
 
 

Maceió, 13 de fevereiro de 2026 Nº 817 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 12 DE FEVEREIRO DE 2026, DESPACHOU OS SEGUINTES 
PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000514/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 
Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global (37639404), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000492/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho De acordo com a solicitação (37611310), 
autorizo a abertura de processo para aquisição de aparelhos de ar condicionado. 

Vão os autos à Diretoria Administrativa e Financeira para as providências 

necessárias. 
 

PROCESSO E:12070.0000000053/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho [...] Nos termos do art. 95, incisos I e II, da 
Lei nº 14.133/2021, AUTORIZO, ainda, a substituição do instrumento contratual 

por nota de empenho, por se tratar de dispensa em razão do valor e de serviço sem 

obrigações futuras. À Gerência de Contabilidade para as providências cabíveis. 
 

PROCESSO E:12070.0000000238/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Trata-se de solicitação de autorização para 
inclusão de novo veículo (automóvel tipo hatch) no limite de acréscimo de 25% 

(vinte e cinco por cento) do Contrato DPE nº 024/2024. Verifica-se que o feito 

encontra-se regularmente instruído, com Parecer Jurídico favorável à 
regularidade do procedimento, indicação de dotação orçamentária para o 

exercício financeiro vigente e certidões negativas de débitos válidas. Diante do 

exposto, AUTORIZO a inclusão do referido veículo, nos termos propostos, bem 

como a assinatura do respectivo termo contratual. Vão os autos à Diretoria de 

Administração e Finanças para as medidas cabíveis. 
 

12 de fevereiro de 2026. 

 
Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 
 

PORTARIA DPE Nº 035, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR, a Portaria DPE nº 551, de 19 de novembro de 2024, que designou a 
Defensora Pública DRA. THAÍS CRUZ MOREIRA PIMENTA para atuar, em 

caráter excepcional e com prejuízo de suas atribuições junto ao órgão de 

titularidade, no Núcleo de Atendimento Inicial – Seção de Atendimento Inicial, 
com efeitos a partir de 19 de fevereiro de 2026. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 036, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar o Defensor Público DR. OTHONIEL PINHEIRO NETO para atuar, em 

caráter excepcional e com prejuízo de suas atribuições junto ao órgão de 

titularidade, no Núcleo de Atendimento Inicial – Seção de Atendimento Inicial, 

com efeitos a partir de 19 de fevereiro de 2026. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 



 
 

Maceió, 13 de fevereiro de 2026 Nº 817 

  

 
 

PORTARIA DPE Nº 037, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR, a Portaria DPE nº 465, de 28 de agosto de 2023, que designou a 
Defensora Pública DRA. HOANA MARIA ANDRADE TOMAZ para atuar, em 

caráter excepcional, no Núcleo de Segunda Instância Cível – Seção de 

Acompanhamento Cível na 2ª Instância, com efeitos retroativos ao dia 14 de 
agosto de 2025. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 038, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar a Defensora Pública DRA. HOANA MARIA ANDRADE TOMAZ para 

atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo de suas atribuições junto ao órgão 

de titularidade, no Núcleo de Segunda Instância Cível – Seção de 

Acompanhamento Cível na 2ª Instância, com efeitos a partir do dia 15 de fevereiro 

de 2026. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 04/CGDPE/2026 

 

A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 23 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, considerando a necessidade de assegurar a 
continuidade na prestação do serviço público, resolve DESIGNAR a Defensora 

Pública MARTA OLIVEIRA LOPES para prestar plantão criminal capital no dia 

16 de fevereiro de 2026, atuando como força-tarefa proporcional, nos termos da 
Resolução CSDPE/AL nº 11/2017 e Edital de Inscrição do Gabinete do Defensor 

Público-Geral nº 002/2026 publicado no DOE 09 de fevereiro de 2026. Maceió, 

12 de fevereiro de 2026. 

 

NORMA SUELY NEGRÃO 

Corregedora-Geral 

 

PORTARIA Nº 05/CGDPE/2026 

 

A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 23 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, e considerando a necessidade de assegurar a 

continuidade na prestação do serviço público, resolve alterar parcialmente a 

portaria nº 81/CGDPE/2025, para DESIGNAR, a pedido, a Defensora Pública 
DANIELA FIGUEIRA ARMINDO para prestar plantão criminal interior no dia 

18 de fevereiro de 2026 e o Defensor Público ADAUNIR BATISTA DE 

AMORIM FIEL para prestar plantão criminal interior no dia 15 de fevereiro de 
2026. Maceió, 12 de fevereiro de 2026. 

 

 

NORMA SUELY NEGRÃO 

Corregedora-Geral 

 

 

A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, NORMA SUELY NEGRÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS, conferidas no art. 23 da Lei Complementar Estadual nº 29/2011, 

DESPACHOU os seguintes processos: 

 

Processo nº E:12070.0000000205/2026. Despacho: Trata-se de pedido de 

permuta de plantões, envolvendo plantões extraordinários diversos, referentes aos 

períodos de Carnaval/Semana Santa e Recesso Junino/Natalino, os quais se 

submetem a listas distintas, com critérios próprios de formação e repercussão para 

os exercícios subsequentes. Considerando a necessidade de preservar a lógica 

objetiva das listas, evitando interpretações futuras que possam gerar alegações de 

cumprimento ou dispensa de plantões; DETERMINO que o pedido de permuta 

seja analisado com expressa ressalva de que: A permuta envolve plantões de listas 

diversas, de naturezas distintas (extraordinário Carnaval/ semana santa e Recesso 

Junino/natalino); O ajuste ora realizado possui efeito exclusivo para o período 

objeto da permuta, não implicando, em hipótese alguma: compensação 

automática; dispensa futura; ou alteração dos critérios de inclusão nas listas dos 

exercícios seguintes; A permuta não prejudica nem antecipa o cumprimento de 

plantões futuros, permanecendo íntegra a regra de formação das escalas 

subsequentes. Determino, ainda, que tal ressalva conste de forma expressa e 

destacada no registro da escala correspondente, para fins de controle 

administrativo e segurança institucional. Encaminhe-se para ciência dos 

interessados. Após ciência, retorne para homologação, registros e publicações de 

estilo. Maceió, 10 de fevereiro de 2026. 

 

Processo nº E:12070.0000000534/2026. Despacho: Trata-se de pedido de 

permuta de plantões (...) Ante a ausência de prejuízo ao interesse público, haja 
vista que será mantido o serviço à população, DEFIRO o requerido. Maceió, 12 

de fevereiro de 2026. 

 

 

Susan Kellen Moreira Cavalcante 

Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 

 

 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DPE/AL Nº 

013/2019, QUE ENTRE SI CELEBRAM A DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, E CRISTIANO SILVA DE LIMA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DPE/AL Nº E:12070.0000000216/2026 

LOCATÁRIO: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – 

DPE/AL. 
LOCADOR: CRISTIANO SILVA DE LIMA, CPF nº 020.772.634-58. 

OBJETO DO CONTRATO: Renovação do contrato de locação DPE/AL nº 

013/2019, destinado à sede da DPE/AL em Palmeira dos Índios, por mais 12 
(doze) meses consecutivos e ininterruptos, a partir de 19 de março de 2026, data 

do término do prazo anteriormente acordado. 

DATA DA ASSINATURA: 12 de fevereiro de 2026. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 11011; Programa de 

Trabalho: 03.122.0004.2001; Natureza da despesa: 3.3.90.36; Subitem: 15; Fonte 

de recursos: 500. 
BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/1993; Parecer Jurídico 

nº 020/2026.  

SIGNATÁRIOS: FABRÍCIO LEÃO SOUTO, pela Contratante, e CRISTIANO 

SILVA DE LIMA, pela Contratada. 

 
 

 

COORDENADORIAS 

 

 

PORTARIA NAEPPP Nº 002/2026 

 



 
 

Maceió, 13 de fevereiro de 2026 Nº 817 

  

 
O DEFENSOR PÚBLICO COORDENADOR DO NÚCLEO DE 

ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO PENAL E DAS PRISÕES 

PROVISÓRIAS - NAEPPP, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 

Complementar n. 29/2011 e pela Resolução CSDPE/AL n. 001/2011, com as 

alterações da Resolução n. 11/2015, torna pública a escala dos Defensores 

Públicos designados para participar das audiências de custódia previstas para o 

mês de março/2026, conforme escala abaixo. 

 

MARTA OLIVEIRA LOPES 02/03/2026 (SEG) 

WAGNER DE ALMEIDA PINTO  03/03/2026 (TER) 

RICARDO ANIZIO FERREIRA DE SÁ 04/03/2026 (QUA) 

RICARDO ANIZIO FERREIRA DE SÁ 05/03/2026 (QUI) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 06/03/2026 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 09/03/2026 (SEG) 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA DE 

MENDONÇA 

10/03/2026 (TER) 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA DE 
MENDONÇA 

11/03/2026 (QUA) 

LIDIANE KRHISTINE DA ROCHA 

MONTEIRO  

12/03/2026 (QUI) 

DANIELA DAMASCENO SILVA MELO 13/03/2026 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 16/03/2026 (SEG) 

ARIANE MATTOS DE ASSIS 17/03/2026 (TER) 

RICARDO ANIZIO FERREIRA DE SÁ 18/03/2026 (QUA) 

RONIVALDA DE ANDRADE  19/03/2026 (QUI) 

ERALDO SILVEIRA FILHO 20/03/2026 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 23/03/2026 (SEG) 

WAGNER DE ALMEIDA PINTO 24/03/2026 (TER) 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA DE 

MENDONÇA 

25/03/2026 (QUA) 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA DE 

MENDONÇA 

26/03/2026 (QUI) 

RYLDSON MARTINS FERREIRA 27/03/2026 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 30/03/2026 (SEG) 

ARIANE MATTOS DE ASSIS 31/03/2026 (TER) 

 

Maceió, 13 de fevereiro de 2026. 

 

RICARDO ANÍZIO FERREIRA DE SÁ 

Defensor Público 

Coordenador do Núcleo de Acompanhamento da Execução Penal e Prisões 

Provisórias 

 

 

 


		2026-02-13T12:25:20-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




